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Annotation: In the article, there is a scientific-practical discussion of the 

harmony of educational and physiological processes related to the reading activity of 

students in the primary school period, and the issues of proper development of the 

child’s perception in this process. Information provided. 
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Annotatsiya: Maqolada o’quvchilarning boshlang’ich sinf davridagi o’qish 

faoliyati bilan bog’liq ta’limiy va fiziologik jarayonlar uyg’unligi, bu jarayonda 

bolaning idrok etish qobiliyatini to’g’ri rivojlantirish masalalari to’g’risida ilmiy- 

amaliy ma’lumotlar taqdim etilgan. 

Kalit so’zlar: individual, qobiliyat, iqtidor, mantiq, tafakkur. 

     

O’zbekistonda kadrlar tayyorlashning sifat darajasini oshirish, xalqaro 

standartlar asosida oliy malakali mutaxassislar tayyorlash uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratish, har bir oliy ta’lim muassasasini jahonning yetakchi ilmiy-ta’lim 

muassasalari bilan yaqin hamkorlik aloqalari o’rnatishi, o’quv jarayoniga xalqaro 

ta’lim standartlariga asoslangan ilg’or pedagogik texnologiyalar, o’quv dasturlari va 

o’quv-uslubiy materiallarini keng joriy qilish, talabalar, ilmiy-pedagog kadrlarni 

zamonaviy kasbiy bilimlari va kreativlik qobilyatlarini rivojlantirishda interfaol 

usullardan samarali foydalanish dolzarb masalalardan biridir. Bu haqda O’zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo’yicha Harakatlar strategiyasida “uzluksiz 

ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari imkoniyatlarini 

oshirish, yosh avlodning ijodiy va intellektual salohiyatini qo’llab-quvvatlash va 

ro’yobga chiqarish”1 kabi ustuvor vazifalar belgilanib berilgan. Shunga muvofiq 

interfaol o’qitish metodlari asosida talabalarning kreativlik qobiliyatlarini 

rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Mamlakatimizda inson, uning har 

tomonlama kamol topishi va farovonligi, manfaatlarini ro’yobga chiqarish 

sharoitlarini yaratish, ta’lim sifati va samaradorligini yangi bosqichga olib chiqish 

borasidagi izchil islohotlar natijasida interfaol o’qitish metodlari asosida 
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talabalarning kreativlik qobiliyatlarini rivojlantirish keng tatbiq etish imkoniyatlari 

yaratilmoqda. 

    Ta’limning asosiy vazifalari shaxsni ilmiy bilimlar, ko’nikma va malakalar 

bilan qurollantirishdan iborat. Ta’lim inson faoliyatining bir turi sifatida bir necha 

ma’noni bildiradi. Ya’ni ta’lim oluvchilarda bilim, ko’nikma va malakalar hosil 

qilish ularda dunyoqarash, fikr va e’tiqodlarni shakllantirish hamda ularning 

qobiliyatlarini o’stirishdir. Ta’lim orqali yosh avlodga insoniyat tajribasi orqali 

to’plangan bilimlar beriladi, zaruriy ko’nikma va malakalar hamda e’tiqodlar 

shakllanadi. Ta’lim o’qituvchi va o’quvchilarning birgalikdagi faoliyati bo’lib, u ikki 

tomonlama xarakterga ega, ya’ni unda ikki tomon o’qituvchi va o’quvchi faol 

ishtirok etadi. O’qituvchi aniq maqsadni ko’zlab reja va dastur asosida bilim, malaka 

va ko’nikmalarni singdiradi, o’quvchi esa uni faol o’zlashtirib oladi. Bildirish, bilish 

murakkab, qiyin, ziddiyatli jarayondir. Bu jarayonda inson psixikasiga tegishli sezgi, 

idrok tasavvur va tafakkur kabi jarayonlar faol ishtirok etadi va muhim rol o’ynaydi. 

Ularda ko’nikma va malakalarni hosil qilish, ya’ni haqiqatni ocha olishga qodir 

bo’lgan jiddiy mantiqiy tafakkurni tarbiyalashdir.     Bugungi jadal rivojlanayotgan 

zamonaviy globallashuv va axborotlashuv davrida ta’limni yanada rivojlantirish va 

takomillashtirishni dars jarayonida innovatsiyalarning turli shakllaridan tatbiq 

etmasdan turib amaiga oshirish mumkin emas. Innovatsion ta’lim ta’limda, birinchi 

navbatda, ijodiy qobilyatlar, o’z-o’zini rivojlantirish va kreativ fikrlash ehg muhim 

motivatsiyalardan hisoblanadi. Boshlang’ich sinf o’quvchilarining ijodiy 

imkoniyatlarini aniqlashda, ularning kreativ fikrlash motivatsiyalarini 

rivojlantirishda ta’lim-tarbiya jarayonida innovatsion texnologiyalardan to’g’ri va 

o’rinli foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Kreativlik lotincha so’z bo’lib, 

“ijod” yoki “yo’q narsadan yaratish” kabi ma’nolarni anglatadi. Kreativlik shaxs 

tomonidan amalga oshiriladigan amaliy) harakat bo’lib, u o’zida muayyan 

yangilikni, yangi g’oyalarni aks ettirishi kerak. Kreativlik tushunchasi o’zida xilma-

xillik, qiziquvchanlikni, tafakkur va noan’anaviylikni aks ettiradi. Bugungi kun 

boshlang’ich sinf o’qituvchisida ijodkorlik va kreativlik bo’lishi muhim ahamiyatga 

ega bo’lib, bu jixati uning ta’lim-tarbiya jarayonida o’quvchilarda ham ushbu 

sifatlarni shakllantirish va rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. 

    Boshlang’ich sinf o’quvchilarining kreativlik fikrlash qobilyati va ijodkorlik 

xususiyati uning ta’lim jarayonidagi muloqotida, tafakkurida, his-tuyg’ularida va 

muayyan faoliyat turlarida namoyon bo’ladi.Kreativlik iqtidorning muhim omili 

sifatida ham aks etadi. Patti Drapeau nuqtai nazariga ko’ra kreativ fikrlash, ehg 

avvalo muayyan masala yuzasidan har tomonlama fikrlashdir. Darhaqiqat, har 
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tomonlama fikrlash o’quvchilardan berilgan turli topshiriq, masala va vazifalarni 

bajarishda ko’plab g’oyalarga tayanishni talab etadi. Ya’ni topshiriqni bajarish, 

masalani yechishda o’quvchi yechimning bir necha variantlarini izlaydi, so’ngra ular 

orasidan eng maqbul birgina to’g’ri yechimga to’xtaladi. Oqituvchining ham dars 

jarayoniga kreativ yondashuvi o’quvchilarning darsda berilgan bilim, ko’nikma va 

malakalarni o’zlashtirishlari, qo’llay olishlari uchun muhim omil sanaladi. 

O’qituvchining kreativligi darsda ikki holatni kafolatlaydi: 

-Past o’zlashtiruvchi o’quvchilarni, darsda “bir xillik”dan zerikkan o’quvchilar 

e’tiborini dars jarayoniga jab etish va qiziqtirish 

-O’quvchilarda kreativ fikrlash va ijodiy faoliyatni aniqlash va rivojlantirish, 

rag’batlantirish uchun imkoniyat yaratadi. Xulosa qilib aytganda, har bir kreator va 

ijodkor boshlang’ich sinf o’qituvchisi o’z o’quvchilarining kreatiy fikrlash 

qobilyatlarini o’z vaqtida aniqlashi va doimo rivojlantirib borishi shart va zarur. 

   O’quvchilarni mustaqil fikrlashga o’rgatishda didaktik o’yinlardan 

foydalanish ham katta samara beradi. Didaktik o’yinlar bolada o’qish motivini 

rivojlantirishga yordam beradi. O’yinsiz aqliy rivojlanish bo’lishi mumkin emas, 

o’yin jarayonida bolada muomala madaniyati shakllanadi. Didaktik o’yin jarayonida 

bolada o’z kuchiga ishonch shakllanadi, erkin harakat qilishga o’z fikrini erkin bayon 

qilishga o`rganadi. Mustaqil fikrlar bildira boshlaydi. Masalan: “Matndan 

ortiqchasini top” o’yinida. O’quvchi matnni o’qiydi matn, tahlil qiladi. Matn tahlil 

qilayotganida mustaqil fikrlab, ortiqcha gapni topib uni olib tashlaydi. Shu joyda 

mustaqil ishlaydi, xulosa chiqaradi. Yana darslikdagi rasm ustida) ishlashda 

o’quvchilarni mustaqil fikrlashda o’rgatadi. Rasmni kuzatadi fikrini bildiradi, savol 

javobda ishtirok etadi, rasmga qarab hikoya tuzadi, o’z fikrini bayon etadi. “Meni 

tushun” o’yinida o’quvchiga qog’ozda yozilgan so’z ko’rsatiladi yoki rasm 

ko’rsatiladi. O’quvchi o’sha so’zni o’qib shu so’zni sarlavha qilib mustaqil matn 

tuzadi. Rasm ko’rsatilsa shu rasmga qarab ham matn tuzadi. Boshlang’ich sinf ona 

tili, o’qish. Matematika darslarida o’quvchilarni mustaqil fikrlashga o’rgatishning 

imkoniyatlari keng va undan foydalanish oqilona samara beradi. Matn ustida 

ishlashga yo’llash mustaqil fikrlashga o’rgatishning eng imkoniyatli usullardan 

biridir. Darsliklarda berilgan hikoya, she’rlarni o’qib o’quvchilar bilan 

o’tkaziladigan savol-javoblar ham yaxshi samara beradi. Masalan: “Sizga qaysi 

qahramon yoqdi?” “Siz shu hikoyada kimni o’rnida bo’lishni istar edingiz?” kabi 

savollar o’quvchilarni mustaqil fikrlashini rivojlantirishga yordam beradi. 

    Bolada mustaqil fikrlash malakasini shakllantirishda kitob katta rol o’ynaydi. 

Mustaqil fikrlash malakasini ona tili, o’qish darslarida emas, balki matematika 

http://web-journal.ru/


 

  

http://web-journal.ru/                                                                           Часть-10_ Том-6_ Декабрь -2023 

 

ЛУЧШИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  ИССЛЕДОВАНИЯ 

42 

darslarida ham shakllantirish kerak. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida matematika 

darslarida fikrlash qobiliyatini shakllantirish uchun darslik bilan ishlash, darsda 

o’yinlar, mantiqiy topshiriqlar, muammoli, yarim izlanishli topshiriqlar 

o’quvchilarga berish juda ham yaxshi natijalar beradi. Boshlang’ich sinflarda 

mustaqil fikrlash malakasini shakllantirib rivojlanishning samarali yo’li 

o’quvchining o’zi masalani mustaqil o’qib, o’zi tahlil qilib, o’zi yechishidir. 

Masalan, “Davom ettir” o’yini: O’qituvchi matn mazmunini hikoya qilishni 

boshlaydi, bir o’quvchi uni davom ettiradi. Shu taxlitda barcha o’quvchilarni matn 

hikoyasiga qatnashtirish mumkin. «Zanjir» o’yini: matndagi bir necha so’zlar 

vositasida bu o’yinni o’ynash mumkin. O’qituvchi boshlab bir so’z aytadi, so’zning 

tugagan harfidan boshlanadigan so’zni bir o’quvchi aytadi, shu taxlitda hamma 

o’quvchilarni o’yinga qatnashtirish mumkin. «Tez javob»: O’qituvchi yoki 

boshlovchi o’quvchilar qatori oralab yurib, o’quvchilardan birini turg’izadi va biror 

tur nomini aytadi. O’quvchi shu turga kimvchi so’z topib aytishi lozim. Javob 

uchgacha sanaguncha aytilishi kerak. Javob berolmagan o’quvchi o’yindan chiqadi. 

O’yin toki bir o’quvchi qolguncha davom ettiriladi. Bunday o’yin davomida 

o’quvchilarda hozirjavoblik, mustaqil fikrlash malakasi rivojlanib, atrof-muhitni 

sinchkovlik bilan kuzatishga oʻrganadi, atrofdagi sodir bo’ladigan voqea va 

hodisalarga qiziqishi ortadi. Biz hozirgi vaqtda qo’llanilayotgan o’quv-tarbiya 

jarayonida va pedagogik adabiyotlar va tadqiqot ishlarida, “mustaqil ta’lim”, 

“mustaqil ish” tushunchalarining mohiyatini yoritishga harakat qildik. Ba’zan 

mustaqil holda o’qish va mustaqil ta’lim tushunchalari adashtiriladi. Mustaqil holda 

o’qish rasmiy o’quv jarayonidan tashqarida kechishi mumkin, ya’ni muayyan ta’lim 

muassasiga bormay turib, uyda o’zi o’quv materiallari asosida mustaqil, individual 

holda o’qishi va o’rganish. Hozirgi kundagi muhtaram Prezidentimiz tomonidan 

ilgari surilgan beshta muhim tashabbusning asosiy maqsadi ham o’quvchi va 

yoshlarning o’ziga xos kreativ qobilyatlarini aniqlash va rivojlantirishga va ularning 

bo’sh vaqtini mazmunli, samarali tashkil etishga qaratilgan. Ozod va obod 

Vatanimizning ertangi kelajagi bugungi o’quvchi yoshlarning qo’lida ekan, buni biz 

o’qituvchi pedagoglar doimo yodda tutishimiz va o’z kasbimizga sidqidildan 

yondashishimiz kerak. Shaxsning kreativligi uning tafakkurida, muloqotida, his-

tuyg’ularida, muayyan faoliyat turlarida namoyon bo’ladi. Kreativlik shaxsni yaxlit 

holda yoki uning muayyan xususiyatlarini tavsiflaydi. Kreativlik iqtidorning muhim 

omili sifatida ham aks etadi. Qolaversa, kreativlik zehni o’tkirlikni belgilab beradi. 

Talabalarda kreativlikni rivojlantirish ta’lim mazmunini o’zlashtirishda 
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talabalarning bilim saviyasi, o’zlashtirish darajasi, ta’lim manbai, didaktik 

vazifalariga qarab, munosib ravishda o’qitish jarayonini tashkil etishni talab qiladi. 

    Talabalarning kreativlik ko’nikmalarini rivojlantirish asosida ulardagi 

ixtisoslashgan ya’ni pedagogik kreativlik kompetentligini rivojlantirishga alohida 

e’tibor qaratish, bunda zamonaviy axborot – komunikatsiya texnologiyalari, 

innovatsion strategiyalar, interfaol ta’lim metodlari va texnologiyalaridan keng 

foydalanish maqsadga muvofiq. Ta’lim muassasalari talabalarning kreativ 

kompetentligini uzluksiz rivojlantirishga yo’naltirilgan o’qitish dasturlarini va 

texnologiyalarini takomillashtirib borish, shuningdek ta’lim oluvchilarning 

kreativlik qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi zamonaviy axborot-

metodik ta’minotni yaratish jarayon samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

    Oliy ta’lim muassasalarida talabalar kreativlik qobiliyatlarini 

rivojlantirishning reproduktiv, ijodiy-izlanish va novatorlik bosqichlari 

samaradorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi ijodiy yo’naltirilgan ta’lim dasturlarini 

ishlab chiqish va ta’lim oluvchilarning kreativ ko’nikma va malkalarini 

rivojlanishining o’zgarishini baholab borish lozim. 
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